资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的公告》（公告编号：2023-011）。

公司于2023年4月至5月陆续对各项目先期投入进行置换，明细如下：

单位：元

项目名称 置换金额

集成电路用8英寸硅片扩产项目 57,511,327.42

集成电路刻蚀设备用硅材料项目 35,824,527.50

发行费用 8,804,094.35

合计 102,139,949.27

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司于2022年11月17日召开第一届董事会第十次会议和第一届监事会第七次会议，审议通过

《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》。公司计划使用不超过人民币166,000 万元

（含本数）的闲置募集资金（含超募资金）进行现金管理。具体内容详见公司于上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）披露的《有研半导体硅材料股份公司关于使用暂时闲置募集资金进行现

金管理的公告》（公告编号：2022-003）。

本公司使用部分闲置募集资金进行现金管理具体情况如下：

单位：元

签约银行 产品名称 余额 是否如期归还

中国民生银行北京东单支行 结构性存款 500,000,000.00 是

中国工商银行北京航天城支行 七天通知存款 384,824,300.00 是

中国民生银行北京东单支行 结构性存款 200,000,000.00 是

中信银行北京中信大厦支行 结构性存款 250,000,000.00 是

浦发银行北京知春路支行 结构性存款 100,000,000.00 是

中国民生银行北京东单支行 结构性存款 450,000,000.00 是

浦发银行北京知春路支行 利多多通知存款 109,808,213.20 未到期,随时支取

2023 年半年度报告

46 / 164

浦发银行北京知春路支行 结构性存款 200,000,000.00 未到期

中国民生银行北京东单支行 结构性存款 200,000,000.00 未到期

中信银行北京中信大厦支行 结构性存款 250,000,000.00 未到期

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

公司于2023年3月28日召开第一届董事会第十二次会议和第一届监事会第九次会议，审议通过

《关于公司使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，拟用于永久补充流动资金的金额为

19,500万元，占超募资金总额的比例为29.37%。具体内容详见公司于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《有研半导体硅材料股份公司关于使用部分超募资金永久补充流动资

金的公告》（公告编号：2023-012）。

公司于2023年5月12日将19,500万元超募资金永久补充流动资金。

报告期内，公司不存在超募资金归还银行贷款情况。

5、 其他

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份
1,105,250,814 88.59

-

7,752,507
-7,752,507 1,097,498,307 87.97

1、国家持股

2、国有法人

持股
239,071,914 19.16   1,267,100 1,267,100 240,339,014 19.26

3、其他内资

持股
539,088,500 43.21

-

9,019,607
-9,019,607 530,068,893 42.49

其中：境内

非国有法人

持股

539,088,500 43.21
-

9,019,607
-9,019,607 530,068,893 42.49

境内

自然人持股

4、外资持股 327,090,400 26.22   327,090,400 26.22

2023 年半年度报告

47 / 164

其中：境外

法人持股
327,090,400 26.22   327,090,400 26.22

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
142,370,244 11.41   7,752,507 7,752,507 150,122,751 12.03

1、人民币普

通股
142,370,244 11.41   7,752,507 7,752,507 150,122,751 12.03

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
1,247,621,058 100.00   0.00 0.00 1,247,621,058 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、2023年 5月 10日，公司首次公开发行网下配售限售股 7,365,407股上市流通，详见公司

于 2023年 4 月 28 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《有研半导体硅材料股份

公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2023-019）。

2、中信证券、南方资产战略配售分别认购公司首发股份 6,054,490 股、5,020,307 股,截至

本报告期末，根据《科创板转融通出借和转融券业务实施细则》等有关规定，中信证券、南方资

产通过转融通方式分别出借所持限售股份 3,401,500股、124,100股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增

加限售股

数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

首次公开发

行网下配售

限售股

7,365,407 7,365,407 0 0 首发限售

股

2023年 5

月 10日

合计 7,365,407 7,365,407 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 25,597

2023 年半年度报告

48 / 164

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表